
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 23.05.2022  
 

SEÇÃO I 

 

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 

 

CONSELHO DE DEFESA NACIONAL 

 

SECRETARIA EXECUTIVA 
 

ATOS DE 20 DE MAIO DE 2022 

 

 O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA 

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, na condição de SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO CONSELHO DE DEFESA 

NACIONAL (CDN), no uso da atribuição que lhe foi conferida por meio do art. 18 da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 

2019; da Resolução CDN nº 1, de 12 de maio de 1999 (DOU nº 90, Seção 1, p. 8, de 13 de maio de 1999); e com base no 

disposto, especialmente, no art. 91, §1º, da Constituição de 1988; na Lei nº 8.183, de 11 de abril de 1991; na Lei nº 6.634, 

de 2 de maio de 1979; e no Decreto nº 9.215, de 29 de novembro de 2017, resolve:  

 Nº 70 - Dar assentimento prévio à empresa RÁDIO INDEPENDÊNCIA DE SALTO DO LONTRA LTDA., 

CNPJ nº 75.207.951/0001-35, para arquivar, na Junta Comercial competente, a Alteração Contratual nº 06, datada de 22 

de fevereiro de 2021, que versa sobre: (i) a retirada de sócio e ingresso de outro na sociedade; e (ii) a designação de sócia 

administradora; de acordo com a instrução do Processo MCOM nº 53115.006815/2021-12, objeto do NUP PR nº 

00001.000302/2022-91, a Nota Técnica nº 261/2022/SEI-MCOM, o Ofício nº 425/2022/MCOM; e a Nota - AP nº 

102/2022-RF. 

AUGUSTO HELENO RIBEIRO PEREIRA 

 

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO 

 

GERÊNCIA DE ESPECTRO, ÓRBITA E RADIODIFUSÃO 

 

COORDENAÇÃO DE PROCESSO DE ADMINISTRAÇÃO DE PLANOS BÁSICOS DE 

RADIODIFUSÃO 

 
CONSULTA PÚBLICA Nº 33, DE 16 DE MAIO DE 2022 

 

 O SUPERINTENDENTE DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

TELECOMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 156 do Regimento Interno, aprovado 

pela Resolução nº 612, de 29 de abril de 2013, e pelo art. 67 do Regulamento da Agência Nacional de Telecomunicações, 

aprovado pelo Decreto nº 2.338, de 7 de outubro de 1997, submete a comentários e sugestões do público geral, constante 

dos autos do processo nº 53500.042570/2022-16, proposta de Alteração nos Planos Básicos de Distribuição de Canais de 

Radiodifusão.  

 As propostas de inclusão e de alteração de canais em Planos Básicos visam tão somente avaliar a viabilidade 

técnica de canais de Radiodifusão, que, ou já foram outorgados, ou serão objeto de novas outorgas a serem realizadas pelo 

Ministério das Comunicações. Consequentemente, o que se pretende com esta Consulta Pública é simplesmente verificar 

se as alterações propostas provocam interferência em canais de outros prestadores de serviço, que, nesse caso, devem se 

manifestar. Desta forma, a Consulta Pública em tela não se refere a iniciativa de cunho normativo e, por isso, não está 

vinculada ao disposto na Lei 13.848, de 25 de junho de 2019 e no Decreto nº 10.411, de 30 de junho de 2020, que 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 2 

expressamente se aplicam a Atos normativos expedidos pela Anatel, sendo, portanto, despiciendo a atendimento do prazo 

para consulta pública e a elaboração de Análise de Impacto Regulatório previstos nos citados dispositivos.  

 O texto completo da proposta estará disponível na Biblioteca da Anatel, no endereço subscrito e na página da 

Anatel na Internet, no endereço eletrônico https://apps.anatel.gov.br/ParticipaAnatel/Home.aspx, a partir das 14h da data 

da publicação desta Consulta Pública no Diário Oficial da União.  

 As contribuições e sugestões fundamentadas e devidamente identificadas devem ser encaminhadas por meio do 

formulário eletrônico do Sistema Interativo Participa, de Consulta Pública, indicado no parágrafo anterior, relativo a esta 

Consulta Pública, até às 23 horas e 59 minutos do décimo dia da publicação do seu extrato no Diário Oficial da União.  

TAWFIC AWWAD JÚNIOR  

Substituto 

 

ATO Nº 6.845, DE 17 DE MAIO DE 2022 

 

 Altera os Planos Básicos de Distribuição de Canais de Radiodifusão. Proc. 53500.036632/2022-51. Este Ato 

entra em vigor na data de publicação deste extrato no DOU, sua íntegra estará disponível no portal: 

https://www.gov.br/anatel/pt-br/  

TAWFIC AWWAD JÚNIOR  

Superintendente  

Substituto 

 

GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES 

 
ATOS DE 10 DE MAIO DE 2022 

 

 Nº 6.476 Processo nº 53500.038481/2022-75. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

NAIPI LTDA, CNPJ 77.689.032/0001-70, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - 

Digital, na localidade de Ampére/PR.  

 

 Nº 6.477 Processo nº 53500.038482/2022-10. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

NAIPI LTDA, CNPJ 77.689.032/0001-70, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - 

Digital, na localidade de Candói/PR.  

 

 Nº 6.478 Processo nº 53500.038483/2022-64. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

NAIPI LTDA, CNPJ 77.689.032/0001-70, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - 

Digital, na localidade de Capitão Leônidas Marques/PR.  

 

 Nº 6.479 Processo nº 53500.038484/2022-17. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

NAIPI LTDA, CNPJ 77.689.032/0001-70, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - 

Digital, na localidade de Catanduvas/PR.  

 

 Nº 6.480 Processo nº 53500.038486/2022-06. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

NAIPI LTDA, CNPJ 77.689.032/0001-70, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - 

Digital, na localidade de Mangueirinha/PR.  

 

 Nº 6.481 Processo nº 53500.038487/2022-42. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

NAIPI LTDA, CNPJ 77.689.032/0001-70, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - 

Digital, na localidade de Planalto/PR.  

 

 Nº 6.482 Processo nº 53500.038489/2022-31. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

NAIPI LTDA, CNPJ 77.689.032/0001-70, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - 

Digital, na localidade de Realeza/PR.  

 

 Nº 6.483 Processo nº 53500.038493/2022-08. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

NAIPI LTDA, CNPJ 77.689.032/0001-70, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - 

Digital, na localidade de Três Barras do Paraná/PR.  

 

 Nº 6.484 Processo nº 53500.038494/2022-44. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

NAIPI LTDA, CNPJ 77.689.032/0001-70, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - 

Digital, na localidade de Formosa do Oeste/PR.   

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR  

Gerente 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 3 

 

ATOS DE 11 DE MAIO DE 2022 

 

 Nº 6.567 Processo nº 53500.039338/2022-09. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUND 

SETORIAL DE RADIODIFUSAO EDUC DE SONS E IMAGENS, CNPJ 60.133.972/0001-86, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Ubiratã/PR.  

 

 Nº 6.568 Processo nº 53500.039339/2022-45. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUND 

SETORIAL DE RADIODIFUSAO EDUC DE SONS E IMAGENS, CNPJ 60.133.972/0001-86, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Wenceslau Braz/PR.  

 

 Nº 6.569 Processo nº 53500.039340/2022-70. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SM 

COMUNICACOES LTDA, CNPJ 05.801.067/0001-49, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons 

e Imagens - Digital, na localidade de Ubiratã/PR.  

 

 Nº 6.570 Processo nº 53500.039341/2022-14. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

TIBAGI LTDA, CNPJ 76.554.757/0001-99, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens 

- Digital, na localidade de Ubiratã/PR.  

 

 Nº 6.571 Processo nº 53500.039342/2022-69. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO 

TIBAGI LTDA, CNPJ 76.554.757/0001-99, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens 

- Digital, na localidade de Ventania/PR.  

 

 Nº 6.572 Processo nº 53500.039344/2022-58. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TV OESTE DO 

PARANA LTDA, CNPJ 03.699.194/0001-53, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e 

Imagens - Digital, na localidade de Ubiratã/PR.   

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR  

Gerente 

 

ATO Nº 6.647, DE 13 DE MAIO DE 2022 

 

 Processo nº 53500.040244/2022-74. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO UNIAO DE 

TOLEDO LTDA, CNPJ 77.096.055/0001-71, executante do Serviço de Radiodifusão Sonora em Onda Média, na 

localidade de Toledo/PR.  

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR  

Gerente 

 

ATOS DE 16 DE MAIO DE 2022 

 

 Nº 6.714 Processo nº 53500.040301/2022-15. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TV NEWS - 

CANAL BRASILEIRO DE COMUNICACAO LTDA, CNPJ 17.962.660/0001-56, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Pinhão/PR.  

 

 Nº 6.715 Processo nº 53500.040302/2022-60. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TV NEWS - 

CANAL BRASILEIRO DE COMUNICACAO LTDA, CNPJ 17.962.660/0001-56, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Quedas do Iguaçu/PR.  

 

 Nº 6.716 Processo nº 53500.040303/2022-12. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TV NEWS - 

CANAL BRASILEIRO DE COMUNICACAO LTDA, CNPJ 17.962.660/0001-56, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Tibagi/PR.   

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR  

Gerente 

 

ATOS DE 18 DE MAIO DE 2022 

 

 Nº 6.851 Processo nº 53500.038206/2022-51. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO E 

TELEVISAO ROTIONER LTDA, CNPJ 01.856.226/0001-51, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão 

de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Andirá/PR. 

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR  

Gerente 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 4 

SEÇÃO III 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO 

 

DEPARTAMENTO DE OUTORGA E PÓS OUTORGA 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE OUTORGAS 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO 

 

PARTES: União e RÁDIO CLUBE DE REALEZA LTDA.  

ESPÉCIE: Termo Aditivo de Adaptação de outorga de OM para FM, ao Contrato de Concessão celebrado entre a União e 

a PERMISSIONÁRIA, Rádio Clube de Realeza Ltda.  

OBJETO: Adaptação da outorga de execução do serviço de Radiodifusão Sonora em Ondas Médias para a Outorga de 

Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada, na localidade de Realeza/PR (Processo nº 53000.015691/2014-16).  

VIGÊNCIA: A celebração deste Termo Aditivo não altera o prazo de vigência da outorga originária.  

DATA E ASSINATURA: 19 de maio de 2022. FÁBIO SALUSTINO MESQUITA DE FARIA, Ministro de Estado das 

Comunicações. Cláudia de Marco, Sócia administradora da Rádio Clube de Realeza Lt d a .  

 

EDITAL Nº 86/2022/SEI-MCOM 

 

 O Coordenador-Geral de Outorgas, no uso das suas atribuições resolve, pelo presente Edital, NOTIFICAR a 

entidade abaixo relacionada, por se encontrar em lugar incerto e não sabido ou sem possibilidade de entrega de 

correspondências, conforme motivos constantes dos registros dos Correios e/ou das devoluções de AR Postal, para 

apresentação dos documentos e/ou esclarecimentos solicitados nos ofícios relacionados, no prazo de 30 (trinta) dias, 

contados da data da publicação deste Edital. A não manifestação da entidade implicará na inabilitação/indeferimento ao 

pedido de outorga ou mesmo na extinção da outorga e consequente arquivamento do processo. A documentação deverá 

ser remetida ao http://sistema.mc.gov.br/CADSEIWeb/pages/externo/SisCADSEI.jsf ou à Secretaria de Radiodifusão, no 

endereço Esplanada dos Ministérios - Ministério das Comunicações - Bloco "R" - Anexo - 3º Andar - Ala Oeste - CEP: 

70044-900 - Brasília-DF. 

ALEXANDRE MIRANDA FREIRE DE OLIVEIRA BARROS 

UF LOCALIDADE Nº DO PROCESSO 
NOME DA 

ENTIDADE 

Nº DO OFÍCIO/NT 

E. DATA 
ASSUNTO 

MOTIVO DA 

DEVOLUÇÃO 

PR 
SÃO PEDRO 
DO IVAÍ 

53115.020482/2021-
26 

ASSOCIAÇÃO 

CULTURAL SÃO 

PEDRO APÓSTOLO 

OFÍCIO Nº 

7286/2022/MCOM 
Brasília, 30 de março 

de 2022 

Aprovação de Características 

Técnicas da estação. Processo nº 

53115.020482/2021-26. Exigências. 

Não procurado. 

  

 

 


